
 
Sede legale:   viale C. Emanuele II, 256 – 10078   Venaria  Reale (TO) – tel. 011 4993328  

Sede operativa di  Stupinigi: viale  Torino 4, (fraz. Stupinigi) – 10042  Nichelino  (TO) – tel. 011 3587575 
partita IVA  e codice fiscale 01699930010 

http://www.parchireali.it – email: protocollo@parchireali.to.it – parchireali@legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 39 del 26/01/2024 
 

 
AMMINISTRAZIONE 

 
OGGETTO: SERVIZIO PROVVEDITORATO - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI AUTOMEZZI DELL'ENTE - 

AFFIDAMENTO PER ANNI DUE DAL 01/02/2024 AL 31/01/2026 ALLA DITTA GI CAR S.A.S DI 
GAETA GINA E C. - C.F./P.IVA 08447790018 – IMPEGNO DI SPESA SUL CAP. 18550 (COD. V 
LIVELLO U.1.03.02.09.000)DI € 6.000,00 PER L’ANNO 2024, DI € 6.000,00 PER L’ANNO 2025, 
DI € 500,00 PER L’ANNO 2026 - IMPEGNO DI SPESA SUL CAP. 18590 (COD. V LIVELLO 
U.1.03.02.09.000)DI € 29.604,00 PER L’ANNO 2024, DI € 31.068,00 PER L’ANNO 2025, DI € 
2.589,00 PER L’ANNO 2026 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - CIG B0055492CF 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Dato atto che in data 17/10/2023 è stato pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente e sulla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici dell’ANAC un Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio di 
manutenzione degli automezzi dell’Ente per il periodo 01/01/2024 al 31/12/2025, eventualmente rinnovabile per 
ulteriore anni 1 (uno) con termine per la presentazione delle manifestazioni fissato al 01/12/2023; 
 
Considerato che nel termine stabilito sono pervenute n. 3 manifestazioni di interesse: prot. arrivi Ente n. 4168 del 
30/10/2023, n. 4249 del 3/11/2023, n. 4557 del 22/11/2023; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 400 del 07/12/2023 con la quale si autorizzava la proroga tecnica del 
servizio di manutenzione del parco automezzi dell’Ente alla ditta GI.CAR S.AS. con sede in Via Lanzo 140, Robassomero 
(TO) (CF/P.IVA 08447790018) per il periodo di mesi uno, dal 01/01/2024 al 31/01/2024, alle medesime condizioni del 
contratto in scadenza al 31/12/2023; 
 
Dato atto che in data 04/12/2023 con note prot. partenza Ente n. 4733, 4734, 4735 sono state trasmesse alle Ditte 
manifestanti interesse le richieste di preventivo per il servizio in oggetto, con termine per la presentazione delle offerte 
fissato al 10/12/2023; 
 
Considerato che per errore di invio tramite PEC a caselle email ordinaria le note prot. partenza Ente n. 4733 e 4734 
risultavano non essere state consegnate ai destinatari; 
 
Dato atto che in data 21/12/2023 con note prot. partenza Ente n. 5084 e 5085 sono state ritrasmesse le richieste di 
preventivo per il servizio di manutenzione degli automezzi dell’Ente per il periodo 01/02/2024 al 31/01/2026, 
eventualmente rinnovabile per ulteriore anni 1 (uno), con termine per la presentazione delle offerte fissato al 
12/01/2024; 
 
Viste le offerte ricevute: 

 prot. arrivo Ente n. 4843 del 07/12/2023, agli atti dell’Ente, che espone: 
◦ per il servizio richiesto il manutenzione ordinaria un prezzo annuale di € 70.000,00 oltre IVA 22% per 

complessivi € 85.400,00 
◦ per l’eventuale servizio di manutenzione straordinaria  



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Interventi su parti meccaniche (motore, cambio, trasmissione, ecc.), carrozzeria, impianto elettrico: 
Manodopera: ribasso del 1% sul prezzo riportato nei tempari ufficiali dei costruttori 
Ricambi e materiali utilizzati: ribasso del 1% sui prezzi indicati dai prezziari dei costruttori degli automezzi  
Interventi su attrezzature specifiche: 
Manodopera: ribasso del 1% sul prezzo riportato nei tempari ufficiali dei costruttori 
Ricambi e materiali utilizzati: ribasso del 1% sui prezzi indicati dai prezziari dei costruttori degli automezzi  

 prot. arrivo Ente n. 152 del 11/01/2024 , allegato alla presente, che espone: 
◦ per il servizio richiesto il manutenzione ordinaria un prezzo annuale di € 14.400,00 oltre IVA 22% per 

complessivi € 17.568,00 
◦ per l’eventuale servizio di manutenzione straordinaria  

Interventi su parti meccaniche (motore, cambio, trasmissione, ecc.), carrozzeria, impianto elettrico: 
Manodopera: ribasso del 30% sul prezzo riportato nei tempari ufficiali dei costruttori 
Ricambi e materiali utilizzati: ribasso del 20% sui prezzi indicati dai prezziari dei costruttori degli automezzi  
Interventi su attrezzature specifiche: 
Manodopera: ribasso del 30% sul prezzo riportato nei tempari ufficiali dei costruttori 
Ricambi e materiali utilizzati: ribasso del 20% sui prezzi indicati dai prezziari dei costruttori degli automezzi  

 
Considerato che il preventivo prot. arrivo Ente n. 152 del 11/01/2024, allegato alla presente, presentato dalla Ditta 
GI.CAR S.AS. con sede in Via Lanzo 140, Robassomero (TO) (CF/P.IVA 08447790018) risulta essere il più conveniente; 
 
Dato atto che l’Ente ha:  
- effettuato la verifica in ordine alla regolarità contributiva delle suddette ditta come da DURC, allegato alla presente; 
- espletato gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- accertato il possesso dei requisiti tecnico professionali che risultano dalla maturata esperienza di esecuzione del 

servizio di manutenzione automezzi a favore di questo Ente; 
 
Dato atto che l’Ente ha accertato il possesso dei requisiti generali per contrarre con la pubblica amministrazione come 
risulta da quanto segue: 
Con nota prot. arrivo Ente n. 4957 del 14/12/2023 l’Agenzia delle Entrate ha dichiarato che a carico della Ditta GI.CAR 
S.AS. non risultano violazioni definitivamente e non definitivamente accertata; 
Con nota prot. arrivo Ente n. 5043 del 19/12/2023 la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Ivrea ha attestato 
che nulla risulta nella Banca Dati del Casellario Giudiziale a carico della Ditta GI.CAR S.AS.; 
Con nota prot. arrivo Ente n. 5183 del 27/12/2023 il Tribunale Fallimentare di Torino ha dichiarato che nell’ultimo 
quinquennio non risulta presso questo Tribunale procedure concorsuali in essere a carico della Ditta GI.CAR S.AS.; 
 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta GI.CAR S.AS. con sede 
in Via Lanzo 140, Robassomero (TO) (CF/P.IVA 08447790018) il servizio di manutenzione degli automezzi dell’Ente per 
il periodo 01/02/2024 al 31/01/2026, eventualmente rinnovabile per ulteriore anni 1 (uno), alle condizioni dello schema 
di contratto e relativi allegati e del preventivo presentato (prot. arrivo Ente n. 152 del 11/01/2024), allegati alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che occorre impegnare per la manutenzione ordinaria sul cap. 18590 
- la somma di € 16.104,00 per l’anno 2024 
- la somma di € 17.568,00 per l’anno 2025 
- la somma di €  1.464,00 per l’anno 2026 
 
Dato atto che occorre impegnare per la manutenzione straordinaria sul cap. 18590 
- la somma di € 12.500,00 per l’anno 2024 
- la somma di € 13.500,00 per l’anno 2025 
- la somma di €  1.125,00 per l’anno 2026 
 
Dato atto che occorre impegnare per la manutenzione straordinaria sul cap. 18550 
- la somma di € 6.000,00 per l’anno 2024 
- la somma di € 6.000,00 per l’anno 2025 
- la somma di € 500,00 per l’anno 2026 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che dal 01/01/2024  vige l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 
 
Dato atto che in data 17/01/2024 è stata realizzata la procedura di acquisto sulla Piattaforma MEPA tramite la funzione 
“ordine diretto” (Id Ordine 7599742 Numero Procedura 492186) e che è stato acquisito tramite la Piattaforma MEPA il 
CIG B0055492CF, come da Riepilogo allegato alla presente; 
 
Dato atto che non risulta possibile concludere l’Ordine 7599742 a causa di  errori e malfunzionamenti della Piattaforma 
MEPA e che tale ordine verrà formalizzato alla risoluzione dei problemi tecnici non dipesi da questa amministrazione; 
 
Dato atto che: 
- il Responsabile Unico del Progetto, individuato ai sensi dell’art. 15, comma 2,  del D.Lgs. 36/2023, è il Responsabile 
dell’Area Amministrazione Gianni Perachiotti; 
- il Direttore operativo è l’Istruttore dell’Area Amministrazione Antonio Vietti; 
 
Visti: 
- l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 in materia di “amministrazione trasparente”; 
- l’art. 26 comma 3 bis del DLgs. 81/2008 e ritenuto pertanto che nel caso di specie non si applicano le disposizioni di 

cui ai commi 1 e 2 dello stesso articolo in materia di cooperazione e coordinamento al fine di eliminare rischi dovuti 
alle interferenze; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 106 del 29/03/2021 con la quale si delega ai titolari di posizione organizzativa la 
sottoscrizione di contratti (lettere contratto e scritture private) e ordinativi per la fornitura di beni e servizi, in 
attuazione a determinazioni dirigenziali in riferimento all’attività di esecuzione di servizi e fornitura di importo 
inferiore alle soglie per l’affidamento diretto ai sensi della vigente normativa in materia di contratti pubblici; 

- lo schema di contratto e relativi allegati da stipulare con la ditta aggiudicataria allegati alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Tutto ciò premesso 

 
 
Visto il  D.Lgs. n. 165/01 norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e 
successive modifiche e integrazioni; 
Vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D. lgs. 118//2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 codice dei contratti pubblici; 
Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG del 4.9.97 e n. 16110 del 
16.12.1997; 
Visto la deliberazione di Consiglio n.13 del 07.04.2022 di attribuzione dell’incarico di direttore dell’Ente; 
Vista la deliberazione n.33 del 20.12.2023 di approvazione del bilancio per l’anno 2024 e di assegnazione delle risorse 
finanziarie al Direttore dell’Ente; 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
Stanti le motivazioni espresse in premessa: 

 
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta GI.CAR S.AS. con sede in Via Lanzo 

140, Robassomero (TO) (CF/P.IVA 08447790018) il servizio di manutenzione degli automezzi dell’Ente per il periodo 
01/02/2024 al 31/01/2026, eventualmente rinnovabile per ulteriore anni 1 (uno), alle condizioni dello schema di 
contratto e relativi allegati e del preventivo presentato (prot. arrivo Ente n. 152 del 11/01/2024), allegati alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di impegnare ed imputare sul cap. 18590 del bilancio di previsione 2024-2026 che presentano la necessaria 
disponibilità: 

- la somma di € 28.604,00 per l’anno 2024 
- la somma di € 31.068,00 per l’anno 2025 
- la somma di €   2.589,00 per l’anno 2026 

 
3. Di impegnare ed imputare sul cap. 18550 del bilancio di previsione 2024-2026 che presentano la necessaria 

disponibilità: 

- la somma di € 6.000,00 per l’anno 2024 
- la somma di € 6.000,00 per l’anno 2025 
- la somma di € 500,00 per l’anno 2026 
 

4. Dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, individuato ai sensi dell’art. 15, comma 2,  del D.Lgs. 36/2023, è il 
Responsabile dell’Area Amministrazione Gianni Perachiotti e il Direttore operativo è l’Istruttore dell’Area 
Amministrazione Antonio Vietti; 
 

5. Di approvare lo schema di contratto e relativi allegati da stipulare con la ditta aggiudicataria allegati alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
6. Di dare atto che l’esigibilità delle presenti obbligazioni avverrà nei rispettivi esercizi finanziari; 

 
7. Di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi derivanti dall’affidamento di cui trattasi è soggetto al meccanismo in 

materia di versamento dell’IVA disposto dall’art. 17 ter del DPR 633/1972 denominato “split payment”; 
 
8. Di disporre che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale istituzionale dell’Ente 

dei dati previsti dagli art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, comma 32, della L. 190/2012 in materia di “amministrazione 
trasparente”. 

 
 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
Ballatore Erica 
 
 
 
Il Responsabile del Servizio 
Perachiotti Giovanni  

 
 
 
 
 

 
 

                                IL DIRETTORE  
            Firmato digitalmente 

                 F.to :   DR. STEFANIA GRELLA ……………………………………………….. 
 
 
  
  
 
 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA (DGLS 267/00 ART. 151 COMMA 4) 
 
 
              
                 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                           Firmato digitalmente 

F.to :  GIOVANNI PERACHIOTTI ……………………………………………….. 
 

 
 
 
 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2025 72 01.03.1 185 17.568,00 
2024 72 05.02.1 185 6.000,00 
2025 77 05.02.1 185 6.000,00 
2026 78 05.02.1 185 500,00 
2024 70 09.05.1 185 16.104,00 
2024 71 09.05.1 185 12.500,00 
2025 74 09.05.1 185 13.500,00 
2026 75 09.05.1 185 1.464,00 
2026 76 09.05.1 185 1.125,00 
 
Anno Accer / Sub Interv. Cap. Importo € 
     
 
 


